АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28.02.2011 № 108
О внесении изменений в Порядок компенсации расходов на оплату стоимости
проезда и провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно
лицам, работающим в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера,
финансируемых из средств местного бюджета, и неработающим членам их
семей, утвержденный постановлением от 07.11.2008 № 904

В соответствии с п.7 ст.33 Закона Российской Федерации от 19.02.93 № 4520-1 «О

государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в
районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях» (в редакции
Федерального закона от 22.08.2004 № 122-ФЗ), Решением городского Совета
депутатов ЗАТО г.Североморск от 14.03.2005 «О гарантиях и компенсациях гражданам
в связи с работой и проживанием в экстремальных природно-климатических условиях
севера», администрация муниципального образования ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Порядок компенсации расходов на оплату стоимости проезда и

провоза багажа к месту использования отпуска (отдыха) и обратно лицам, работающим
в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера, финансируемых из
средств местного бюджета, и неработающим членам их семей, утвержденный
постановлением администрации ЗАТО г.Североморск от 07.11.2008 № 904, следующие
изменения:

1.1. Пункт 1.1 изложить в редакции:
«1.1. Лицам, состоящим в трудовых отношениях, в том числе избранным

(назначенным) на должность для работы на профессиональной оплачиваемой основе,
постоянно или временно (далее - Работник) в организациях, расположенных в районах
Крайнего Севера, финансируемых из бюджета ЗАТО г.Североморск (далее -
Работодатель), один раз в два года за счет средств Работодателя компенсируются
расходы на оплату стоимости проезда и провоза багажа (далее - стоимость проезда) к
месту использования отпуска (отдыха) в пределах Российской Федерации и обратно
любым видом транспорта, в том числе личным (за исключением такси).

Право на компенсацию стоимости проезда возникает у Работника:
- при предоставлении ему ежегодного оплачиваемого отпуска или его части за

первый год непрерывной работы у конкретного Работодателя;
- при выезде к месту отдыха в период нахождения в отпуске по беременности и

родам;
- при выезде к месту отдыха в период нахождения в отпуске по уходу за ребенком

в возрасте до трех лет при условии, что до предоставления отпуска по уходу за
ребенком у Работника имелось нереализованное право на проезд в текущем
двухгодичном периоде;

- в период нахождения в отпуске без сохранения заработной платы (денежного
содержания, денежного вознаграждения), предоставленном начиная со второго,
четвертого, шестого и т.д. года непрерывной работы у конкретного Работодателя.

Начало периода, дающего право Работнику на оплату стоимости проезда,
определяется датой начала работы у конкретного Работодателя (дата начала рабочего
года).

Период непрерывной работы, дающий право на оплату стоимости проезда,
определяется в порядке, предусмотренном статьей 121 Трудового кодекса Российской
Федерации для исчисления стажа, дающего право на ежегодный основной
оплачиваемый отпуск.

Исчисление очередного двухлетнего периода непрерывной работы, дающего
право на оплату стоимости проезда, производится Работодателем с календарного дня,
следующего за окончанием предыдущего двухлетнего периода.

Выплаты, предусмотренные настоящим Порядком, являются целевыми и не
суммируются в случае, когда Работник не воспользовался своим правом на
компенсацию проезда.».

1.2. В пункте 1.2:
1.2.1. Абзац второй изложить в редакции:
«Для окончательного расчета Работник обязан в течение 10 рабочих дней с даты

выхода на работу из отпуска представить отчет о произведенных расходах с
приложением подлинников проездных документов (билетов) или документов,
предусмотренных настоящим Порядком. В случае если неработающие члены семьи
Работника, имеющие право на компенсацию стоимости проезда, следуют из места
отдыха отдельно от Работника, их проездные документы должны быть представлены в
течение 3 рабочих дней по возвращении неработающих членов семьи Работника из
отпуска.».

1.2.2. Абзац пятый изложить в редакции:
«При непредставлении именных проездных документов (билетов) или их

дубликатов, за исключением случаев, указанных в пункте 1.3 настоящего Порядка,
одним из документов, подтверждающих местонахождение Работника в период отпуска,
является:

- справка о временной регистрации, выданная органами, осуществляющими
регистрационный учет;

- отпускное удостоверение с отметкой даты прибытия Работника к месту
использования отпуска и даты убытия, заверенное оттиском печати органов местного
самоуправления, жилищного органа по месту отдыха, администрацией санатория,
оздоровительного учреждения, дома отдыха, дачного кооператива;

- отметка органов пограничного контроля в заграничном паспорте о пересечении
Государственной границы Российской Федерации;

- квитанции (талоны) о проживании на туристических базах, в гостиницах, домах
отдыха, кемпингах, общежитиях, санаториях, пансионатах, которые должны содержать:
наименование исполнителя (для индивидуальных предпринимателей - фамилию, имя,
отчество, сведения о государственной регистрации); место нахождения гостиницы,
дома отдыха, кемпинга, общежития, пансионата; фамилию, имя, отчество
проживающего; сроки проживания. Оплата в этом случае производится на основании
справок транспортных организаций, осуществляющих пассажирские перевозки, о
стоимости проезда по кратчайшему маршруту следования к месту отдыха и (или)
обратно в размере минимальной стоимости проезда:».

1.2.3. Подпункт «а» изложить в редакции:
«а) при наличии железнодорожного сообщения - по тарифу плацкартного вагона

пассажирского поезда (при отсутствии на маршруте следования пассажирских поездов
- по тарифу плацкартного вагона скорого поезда);».

1.2.4. Дополнить абзацем следующего содержания:
«При представлении проездных и перевозочных документов, стоимость которых

указана в иностранной валюте, их стоимость пересчитывается в рубли по курсу

Центрального банка Российской Федерации на дату, соответствующую дате
приобретения проездных и перевозочных документов, а при отсутствии даты
приобретения - на дату, соответствующую дате выезда.».

1.3. Пункт 1.4 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае достижения детьми Работника совершеннолетия в период пребывания

в отпуске (на отдыхе) произведенные расходы компенсируются в соответствии с
Порядком в полном объеме.».

1.4. Пункт 2.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«Если в стоимость проездного документа (билета) входит стоимость

предоставляемого в вагонах повышенной комфортности питания, то данные расходы
также подлежат компенсации.».

1.5. Пункт 3.4 изложить в редакции:
«3.4. При осуществлении проезда (провоза багажа) по электронному

пассажирскому билету на воздушном транспорте представляются маршрут/квитанция и
посадочный талон.».

1.6. Раздел 5 дополнить пунктом 5.2 следующего содержания:
«5.2. Компенсация расходов на оплату стоимости проезда автотранспортом

общего пользования производится на основании представленного проездного
документа (билета) или оформленного посредством контрольно-кассовой техники чека,
содержащих информацию о наименовании транспортной организации,
осуществляющей перевозку, ее ИНН, номере кассового чека, дате и стоимости
перевозки, маршруте следования.».

1.7. Пункт 6.2 изложить в редакции:
«6.2. Компенсация расходов по проезду на личном автотранспорте производится

на основании:
- документов, подтверждающих пункты выезда и назначения, перечисленных в

абзаце пятом пункта 1.2;
- чеков автозаправочных станций (далее - АЗС), указывающих наименование

организации, продавшей топливо, ее ИНН, номер кассового чека, дату, время, сумму за
единицу объема, общие объем и стоимость проданного топлива;

- копий паспорта транспортного средства или свидетельства о регистрации
транспортного средства, заверенных лицом, ответственным за прием документов, при
предъявлении оригиналов;

- справки, выданной автотранспортной организацией, осуществляющей
междугородные перевозки, о расстоянии кратчайшего пути следования
автомобильным транспортом к месту проведения отдыха и обратно.».

1.8. Абзац третий пункта 6.3 изложить в редакции:
«Стоимость израсходованного топлива, подлежащая компенсации, не может

превышать расчетной стоимости, определяемой для конкретного автомобиля исходя
из нормы расхода топлива (в соответствии с методическими рекомендациями
Минтранса России), кратчайшего пути следования к месту проведения отдыха и
обратно согласно указанной в пункте 6.2 справке автотранспортной организации,
осуществляющей междугородные перевозки, и средневзвешенной стоимости одного
литра израсходованного топлива по представленным чекам АЗС, определяемой по
формуле:

С = (Л1 x Ц1 + Л2 x Ц2 + ... + Лн x Цн) / (Л1 + Л2 + ... + Лн),

где:
С - средневзвешенная стоимость одного литра израсходованного топлива;
Л1, Л2, ..., Лн - количество литров топлива, приобретенного по определенной

цене;

Ц1, Ц2, ..., Цн - цена одного литра топлива.».
1.9. Раздел 6 дополнить пунктом 6.5 следующего содержания:
«6.5. Не подлежат компенсации расходы, связанные с транспортировкой личного

автотранспорта из мест, где автомобильное сообщение отсутствует.».
2. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Североморские вести».

Глава муниципального
образования ЗАТО г.Североморск

В.И.Волошин